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ВВЕДЕНИЕ

В XXI веке, как и в предшествующие столетия, организации

общественного питания стремились превзойти своих конкурентов,

разрабатывая уникальные торговые предложения, создавая неповторимый

стиль или образ. На сегодняшний день, предприятиям в этом помогает

развитие технологий, накопление научных знаний в области маркетинга,

рекламы и связей с общественностью, совершенствование коммуникативных

стратегий, внедрение новых инструментов взаимодействия со

стейкхолдерами.

Рассматриваемый в данной работе рынок услуг общественного питания

всегда находится в неустойчивом положении. Влияние внешних факторов,

например, экономического кризиса в стране, а также постоянное появление

новых конкурентоспособных организаций с более интересными

предложениями обосновывают необходимость в планомерной и системной

PR-деятельности компании, активном использовании PR-технологий для

формирования имиджевых и репутационных ресурсов. Хотя далеко не все

компании, играющие на данном рынке, уделяют достаточное внимание

имиджевым аспектам своей деятельности.

Сегодня наблюдается обилие видов предприятий сферы общественного

питания: рестораны, бары, кофейни, фаст-фуды и столовые, стрит-фуды и

т.д. Кофейня – одна из наиболее привлекательных концепций во многих

европейских странах, ставшая неотъемлемой частью современной

инфраструктуры городов. Именно в случае с кофейнями имиджевый аспект

приобретает особое значение. Ю. Хабермас в свое время писал о том, что

формирование особой буржуазной публичности происходило в европейских

кофейнях, а в киноиндустрии уже давно происходит популяризация образа

кофейни, как места встречи друзей.
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Формат кофейни можно считать одним из самых «нестрогих»

ресторанных форматов по причине огромного разнообразия предлагаемых

концепций. Особенностью российского рынка является расширенное меню:

помимо стандартных для формата кофеен десертов и кондитерских изделий,

отечественные кофейни предлагают завтраки и бизнес-ланчи. Для успешной

работы на рынке для специалистов по PR отдельных компаний, необходимо

обладать глубокими знаниями рыночных условий и механизмов, в том числе,

уметь применять соответствующие инструменты для воздействия на

складывающуюся ситуацию.

Рынок кофеен сегодня в России переживает этап взрывного развития,

число кофеен достигает трех тысяч. В Санкт-Петербурге он далек от

насыщения (насыщен только на три четверти). Примерно 30% приходится на

сетевые проекты, каким является выбранная в качестве эмпирического

объекта исследования «CoffeeShop Company».

Актуальность данного исследования обусловлена следующими

обстоятельствами. На сегодняшний день «CoffeeShop Company» занимает

второе место на рынке кофеен, что является лучшим моментом для

экспансии. Целевые группы общественности не являются экспертами в

области качества кофе, поэтому бренду необходимо с помощью PR-

технологий усиливать имидж, благодаря которому превосходство над

конкурентами станет очевидным.

Цель данной дипломной работы состоит в изучении PR-технологий

формирования имиджа компании «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге

и выработке рекомендаций по их усовершенствованию.

Для достижения поставленной цели в выпускной квалификационной

работе поставлены следующие задачи:

1. В рамках разработки понятийного аппарата выпускной

квалификационной работы изучить существующие в литературе

подходы к определению категории «имидж».
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2. Описать особенности имиджа бизнес-субъекта в сфере

общественного питания, определить его структуру.

3. Рассмотреть традиционные и современные PR-технологии

формирования имиджа, описанные в литературе;

4. Изучить PR-тренды в продвижении бизнес-субъекта в современных

условиях;

5. Проанализировать PR-технологии, применяемые для формирования

текущего имиджа «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге;

6. Сформулировать рекомендации по совершенствованию PR-

технологий для формирования имиджа предприятия.

Предметом рассмотрения в дипломной работе являются PR-технологии

формирования имиджа CoffeeShop Company в Санкт-Петербурге. Объектом

исследования являются PR-технологии, формирующие имидж компании в

сфере общественного питания.

Практическое значение заключается в возможности последующего

использования результатов исследования при разработке стратегических

направлений маркетинговой и PR-деятельности сети кофеен «CoffeeShop

Company» в Санкт-Петербурге.

Эмпирической базой исследования являются публикации в средствах

массовой информации, материалы, размещенные в социальных сетях

(Вконтакте и Instagram), результаты интервьюирования и анкетирования.

Сбор информации проходил посредством мониторинга медиа за период

20.04.2016-20.04.2017 г., неформализованного анализа документов, личного

интервью и анкетирования.

В качестве теоретической базы выпускной квалификационной работы

были использованы научные труды, посвященные корпоративному имиджу

таких ученых как А.Ю. Панасюк, М.В. Томилова, Б. Джи, А.Д. Кривоносова,

О.Г. Филатовой и других. Особенности организации коммуникаций в сфере

общественного питания описаны в соответствии с трудами таких авторов,

как Хмырова С.В., Баканкина Е.М. и др. Современные PR-технологии и
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трендовые инструменты взаимодействия с группами общественности

изучались с опорой на труды Е.В. Быковой, Ю.В. Тарановой, Т. Хисамова и

т.д.

На сегодняшний день среди исследователей не сложилось единого

взгляда на определение понятия «имидж». В работах, посвященных

структуре имиджа организации, главными составляющими называют имидж

товара, услуги и сотрудников.

PR-трендами в продвижении современного бизнес-субъекта особенно

выделяют такой феномен как геймификация, а также онлайн продвижение в

социальных медиа.

Таким образом, выбранная тема представляется значимой, и с

теоретической, и с практической точки зрения – результаты исследования и

рекомендации, подготовленные в ходе написания дипломной работы, могут

быть применены компанией «CoffeeShop Company» в реализации имиджевых

коммуникаций.

Работа включает в себя введение, теоретическую и эмпирическую

главы, заключение. В конце работы представлен список использованной

литературы, а также приложение, включающее в себя материалы и данные,

использованные на различных этапах работы.
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ГЛАВА I. СИСТЕМА КОММУНИКАЦИЙ ПРЕДПРИЯТИЙ

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

1.1. Понятие имиджа

Сегодня имидж относят к числу инструментов внешних и внутренних

коммуникаций компании. В литературе можно встретить большое

количество формулировок понятия имидж. Рассмотрим несколько базовых

определений этой дефиниции.

Таблица №1. Дефиниции категории «имидж»

Автор/ Источник Дефиниция

Словарь делового человека / Под. ред.

Амуржуева О.В.

«Имидж – представление покупателей

(заказчиков) о престиже фирмы,

качестве изготавливаемых ею товаров и

оказываемых услуг, репутации

руководителей».1

Борц Г.Н. Справочник предпринимателя «Имидж – формирование и подержание

устойчивого положительного

впечатления о товаре, услуге,

предприятии, изготавливающем или

реализующем товар».2

Голубков Е.П. Предплановые

маркетинговые исследования и

стратегический анализ

«Имидж организации – представление о

предприятии, имеющееся у индивида

или совокупности индивидов».3

Томилова М.В. Модель имиджа

организации // Маркетинг в России и за

рубежом

«Имидж организации как целостное

восприятие (понимание и оценка)

организации различными группами

общественности, формирующееся на

основе хранящейся в их памяти

информации о различных сторонах

деятельности организации».4

1 Амуржуев О.В. Словарь делового человека. М.: Экономика, 1992. С. 89.
2 Борц Г.Н. Справочник предпринимателя. Новочеркасск: ВААБ, 1992. С. 33.
3 Голубков Е.П. Предплановые маркетинговые исследования и стратегический анализ //

Маркетинг в России и за рубежом, 2008. №2. С. 106.
4 Томилова М.В. Модель имиджа организации // Маркетинг в России и за рубежом.

http://www.cfin.ru/press/marketing/1998-1/05.shtml. Дата обращения: 15.09.2016.

http://www.cfin.ru/press/marketing/1998-1/05.shtml
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Автор/ Источник Дефиниция

Ассэль Г. Маркетинг: принципы и

стратегия

«Имидж – общее восприятие объекта,

сложившееся на основе информации и

прошлого опыта потребителя».5

Федько В.П. Маркетинг «Имидж – это 1) образ, который

помогает закрепить у потребителя

привычки, представление о продукции;

2) самопрезентация, конструирование

фирмой (человеком) своего образа для

других; 3) репутация компании, то есть

создавшееся общее мнение о качествах,

достоинствах и недостатках компании».6

Большая экономическая энциклопедия «Имидж – специально сформированный

образ какого-либо объекта или явления,

направленный на эмоционально-

психологическое воздействие на

окружающих (в общем или в частности)

с целью достижения успеха в каком-

либо деле».7

Райзберг Б.А., Лозовский Л.Ш.

Современный экономический словарь

«Имидж – образ фирмы, товара, услуг,

обеспечивающий положение фирмы на

рынке и верность покупателя

фирменной марке».8

Имидж выступает значимым нематериальным активом компании,

иногда его связывают с такими категориями, как репутация, престиж.

Стоит остановиться на определении имиджа фирмы, которое дал А. Ю.

Панасюк: «имидж фирмы — это мнение о данной организации у группы

людей на основе сформированного у них образа этой фирмы, возникшего

вследствие либо прямого контакта с этой фирмой, либо в результате

информации, полученной об этой фирме от других людей; по сути, имидж

5 Ассэль Г. Маркетинг: принципы и стратегия: учебник для вузов. М.: ИНФРА-М, 2001. С.

228.
6 Федько В.П. Маркетинг. Ростов-н/Д: Феникс, 2002. С. 215.
7 Варламова Т.П. Большая экономическая энциклопедия: более 7000 экон. терминов и

понятий. М.: ЭКСМО, 2007. С. 237.
8 Райзберг Б. А., Лозовский Л. Ш., Стародубцева Е. Б. Современный экономический

словарь. М.: ИНФРА-М, 2007. С. 205.
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фирмы – это то, как она выглядит в глазах людей, или – что одно и то же –

каково о ней мнение людей».9

Если рассматривать имидж с позиции теории и практики связей с

общественностью, то под имиджем подразумевается целенаправленно

сформированный образ субъекта PR, выделяющий определенные ценностные

характеристики, призванный оказать эмоционально-психологическое

воздействие на определенную группу целевой общественности.

А.Д. Кривоносов определяет корпоративный имидж (имидж

организации) как «устойчивое представление общественности об

отличительных или исключительных характеристиках организации,

выделяющих ее из ряда подобных организаций, создаваемое

целенаправленно для формирования оптимальной коммуникационной среды

данной организации — субъекта PR». 10

Имидж создается носителем, доводится до потребителя, который

воспринимает имидж, осмысляет его, оценивает. Задача PR-специалиста

заключается в том, чтобы сформировать имидж, положительно оцениваемый

адресатом и помещаемый последним на важное место в индивидуальной

системе ценностей.

В научной литературе достаточно широко представлена проблема

типологизации имиджа, в том числе, в рамках структурно-функционального

подхода. При этом существуют различные точки зрения на виды имиджа,

его базовые составляющие и их функциональную специфику. Рассмотрим

наиболее распространенные концепции.

Так, например, Б. Джи в своей работе «Имидж фирмы: планирование,

формирование, продвижение» предлагает выделять следующие

составляющие корпоративного (организационного) имиджа:

9 Панасюк А.Ю. Формирование имиджа. Стратегия, психотехнологии, психотехники. М.:

ОМЕГА-Л, 2008. С. 25.

10 Кривоносов А.Д., Филатова О.Г., Шишкина М.А. Основы теории связей с

общественностью. СПб.: Питер, 2010. С. 310.
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фундаментальный имидж, внешний имидж, внутренний имидж,

сопутствующий имидж.11

У каждой организации существует имидж, даже если организация не

заботится об имидже, он есть (реальный имидж). Организации имеют свой

образ в глазах внешней среды и в глазах собственного персонала (внешний и

внутренний имидж). Организации заботятся о своем имидже, постоянно

совершенствуя его (обновленный имидж).12

Л.В. Даниленко среди основных видов имиджа называет такие, как

желаемый, реальный, традиционный, благоприятный, позитивный,

идеализированный и новый (обновленный) имидж.13

И.В. Сироткина выделяет следующие виды имиджа компании:

внешний, внутренний и неосязаемый имидж.14

Задачами корпоративного имиджа являются: 1) повышение престижа

фирмы; 2) повышение эффективности мероприятий по продвижению

товара/услуги; 3) облегчение введения на рынок новых товаров (услуг), так

как фирме со сложившимся имиджем вывести товар на рынок легче; 4)

повышение конкурентоспособности компании, так как в условиях схожих

товарных свойств и характеристик конкуренция ведется на уровне имиджей

компаний.15

Для эффективного управления имиджевыми ресурсами необходимо

знать особенности имиджа бизнес-субъекта, его структуру и технологии

формирования, что и будет рассмотрено далее.

11 Джи Б. Имидж фирмы: Планирование, формирование, продвижение/ Пер. с англ. А.

Вихровой. СПб.: Питер, 2000. С. 153.

12 Горчакова Р.Р. Особенности формирования корпоративного имиджа // Известия высших

учебных заведений. Поволжский регион. Общественные науки, 2012. № 2 (22). С. 188.
13 Даниленко Л.В. Все об имидже: от подходов до рекомендации ̆// Маркетинг и

маркетинговые исследования. http://www.marketologi.ru/lib/danilenko/all_image.html. Дата

обращения: 15.11.2016.  
14 Сироткина И.В. Построение целостного имиджа компании // Маркетинг и

маркетинговые исследования. 2008. – № 1. С. 36.  
15 Кривоносов А.Д., Филатова О.Г., Шишкина М.А. Основы теории связей с

общественностью. СПб.: Питер, 2010. С. 315.
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1.2. Основные характеристики и структура имиджа бизнес-субъекта в

сфере общественного питания

Имидж – важная категория в сфере общественного питания (и шире –

сфере услуг), поскольку репутация заведения оказывает непосредственное

влияние на выбор и поведение потребителя. В условиях насыщенной

конкурентной среды он становится необходимым элементом в процессе

достижения устойчивого и продолжительного делового успеха.

Положительное влияние успешного имиджа можно свести к следующим

факторам: во-первых, корпоративный имидж дает эффект приобретения

определенной рыночной силы, во-вторых, имидж уменьшает

взаимозаменяемость услуг, что позволяет укрепить позиции относительно

услуг-заменителей. В-третьих, имидж облегчает доступ предприятия к

различным ресурсам: финансовым, информационным, человеческим и т.д.16

Имидж считается устойчивым, если он удовлетворяет следующим

требованиям:

• Имидж компании должен быть оригинальным. В современных условиях

необходимо, чтобы организации отличались друг от друга. Оригинальный̆

имидж выделит компанию на рынке и позволит завоевать на нем

устойчивое положение.

• Необходимо, чтобы имидж был адекватным, т.е. соответствовал

специфике деятельности организации.

• Важной характеристикой имиджа является пластичность. Современные

условия работы отличаются нарастанием изменчивости, поэтому

необходимо быстро приспосабливаться к этим условиям.

• Имидж должен быть эффективным, т.е. помогать организациям добиться

желаемых результатов. Важно, чтобы имидж был релевантным, т.е.

16 Баканкова Е.М. Реализация ценностно-ориентированного подхода в управлении

имиджем предприятия сферы услуг г. Тольятти Диссертационная работа. Тольятти,

ПГУС, 2013. С. 21.
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соответствовал нормам, ценностям и требованиям, предъявляемым к

организации.17

Говоря об особенностях формирования имиджа предприятия в сфере

общественного питания, необходимо отметить важную роль сервиса,

обеспечиваемого заведением. С работой персонала связан секрет успеха

любого кафе. В особенности это касается контактного персонала

(официанты, бармены, хостес). Лояльность клиентов, частота их посещения,

приверженность бренду заведения и готовность не только посещать его, но и

рекомендовать другим – все эти показатели в существенной мере зависят от

того, насколько эффективно работает контактный персонал. Таким образом,

в данном бизнесе качество обслуживания (и в административном, и в

имиджеформирующем аспекте) является предметом особого контроля.

Месторасположение кофейни является элементом коммуникаций и

частью коммуникативной стороны формирования привлекательного имиджа

заведения. Правильное, с географической точки зрения, расположение

предприятия имеет большое значение в любом бизнесе, тем более в случае с

кофейней, для которой привлекательное месторасположение – один из

ключевых факторов успеха.

Имидж бизнес-субъекта сферы общественного питания также зависит

от архитектуры и дизайна. Они во многом создают атмосферу в кофейне, за

которой и пришли гости. Особые ожидания и требования к дизайну

предъявляют гости кофеен с мировым именем, в качестве которых и

позиционируют себя заведения сети «CoffeeShop Company».

Следовательно, с приведенными выше особенностями необходимо

работать тщательнее, они только помогут создать благоприятный

корпоративный имидж. В сфере общественного питания все имеет значение,

17 Горчакова Р.Р. Особенности формирования корпоративного имиджа // Известия

высших учебных заведений. Поволжский регион. Общественные науки, 2012. № 2 (22). С.

190.
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и это значит, что в процессе формирования имиджа нужно использовать все

особенности этого бизнеса максимально.

Анализ реального корпоративного имиджа предполагает выделение

элементов имиджа как структурных единиц.

Существует множество различных подходов к определению структуры

имиджа, её объектов и элементов, однако все они формируют, в конечном

счете, довольно сходное понятие об имидже. В этом смысле, чтобы получить

представление о структуре имиджа организации в сфере общественного

питания, можно воспользоваться существующими теоретическими

наработками применительно к сущности и составным элементам имиджа

компании как такового.

С. А. Титов в своей работе «Стратегия формирования и методы оценки

имиджа предпринимательской структуры» формирует корпоративный

имидж, исходя из двух составляющих: эмоциональной и рациональной.18

Наиболее подробную структуру представила Н. В. Томилова. Автор

выделяет восемь компонентов: «1 – имидж услуги; 2 – имидж потребителей

услуги; 3 – внутренний имидж фирмы; 4 – имидж основателя и (или)

18 Титов С.А. Стратегия формирования и методы оценки имиджа предпринимательской

структуры. Диссертационная работа. СПб., ИНЖЭКОН, 2004. С. 102.

Рисунок 1. Модель имиджа предпринимательской структуры
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основных руководителей фирмы; 5 – имидж персонала, представляющий

собой собирательный, обобщенный образ персонала; 6 – визуальный имидж

фирмы; 7 – социальный имидж фирмы; 8 – бизнес-имидж фирмы –

представления о фирме как субъекте определенной деятельности»19. Нельзя

сказать, какой из этих компонентов самый важный, ведь каждый из них

оказывает на имидж свое влияние.

Таблица №2. Структура имиджа бизнес-субъекта (на примере кофейни)

Элемент структуры Содержание элемента

Имидж услуги

Представления людей относительно уникальных

характеристик, которыми, по их мнению, обладает

кофейня. Функциональная ценность — основная

выгода или услуга, которую обеспечивает

кофейня; дополнительные услуги (атрибуты) —

то, что обеспечивает кофейне отличительные

свойства.

Имидж потребителей услуги Имидж пользователей услуги включает

представления о стиле жизни, общественном

статусе и характере потребителей.

Внутренний имидж фирмы Представления сотрудников о своей организации.

Культура организации. Социально-

психологический климат в организации —
социально-психологическое состояние

коллектива, результат совместной деятельности

людей, их межличностных отношений.

Предоставление социальных гарантий,

возможность карьерного роста, уровень

престижности фирмы.

Имидж основателя и основных руководителей

организации

Ввнешность, социально-демографическая

принадлежность, особенности вербального и

невербального поведения, поступки и параметры

неосновной деятельности, или точнее контекст, в

котором действует(ют) основатель (руководители)

организации.

Уровень лояльности руководства к персоналу,

уровень информационной открытости
руководства.


[…]

конкур
ентами

Инфор
мацион
но-
развлек
ательн
ый

http://franshiza.ru/
http://franshiza.ru/
http://franshiza.ru/article/read/novie_idei_dlya_vashego_biznesa_ili_reiting_franshiz_kak_istochnik_vdohnoveniya/
http://franshiza.ru/article/read/novie_idei_dlya_vashego_biznesa_ili_reiting_franshiz_kak_istochnik_vdohnoveniya/
http://franshiza.ru/article/read/novie_idei_dlya_vashego_biznesa_ili_reiting_franshiz_kak_istochnik_vdohnoveniya/
http://franshiza.ru/article/read/novie_idei_dlya_vashego_biznesa_ili_reiting_franshiz_kak_istochnik_vdohnoveniya/
http://franshiza.ru/article/read/novie_idei_dlya_vashego_biznesa_ili_reiting_franshiz_kak_istochnik_vdohnoveniya/
http://franshiza.ru/news/read/coffeeshop_company_daet_skidku_na_franshizu_v_razmere_1_milliona_rublei/
http://franshiza.ru/news/read/coffeeshop_company_daet_skidku_na_franshizu_v_razmere_1_milliona_rublei/
http://franshiza.ru/news/read/coffeeshop_company_daet_skidku_na_franshizu_v_razmere_1_milliona_rublei/
http://franshiza.ru/news/read/coffeeshop_company_daet_skidku_na_franshizu_v_razmere_1_milliona_rublei/
http://franshiza.ru/news/read/coffeeshop_company_daet_skidku_na_franshizu_v_razmere_1_milliona_rublei/
http://www.metronews.ru/novosti/peterbourg/reviews/v-peterburge-proezdnoy-sovmestili-so-skidochnoy-kartoy-1196133/
http://www.metronews.ru/novosti/peterbourg/reviews/v-peterburge-proezdnoy-sovmestili-so-skidochnoy-kartoy-1196133/
http://www.metronews.ru/novosti/peterbourg/reviews/v-peterburge-proezdnoy-sovmestili-so-skidochnoy-kartoy-1196133/
http://www.metronews.ru/novosti/peterbourg/reviews/v-peterburge-proezdnoy-sovmestili-so-skidochnoy-kartoy-1196133/
http://www.metronews.ru/novosti/peterbourg/reviews/v-peterburge-proezdnoy-sovmestili-so-skidochnoy-kartoy-1196133/
http://www.metronews.ru/novosti/peterbourg/reviews/v-peterburge-proezdnoy-sovmestili-so-skidochnoy-kartoy-1196133/
http://www.buybrand.ru/news/11563/
http://www.buybrand.ru/news/11563/
http://www.the-village.ru/village/city/transport/241537-pokemongo
http://www.the-village.ru/village/city/transport/241537-pokemongo
http://www.the-village.ru/village/city/transport/241537-pokemongo
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Портал
RETAIL &
LOYALTY
NEWS

http://www.retail-
loyalty.org/news/coffeesh
op-company-
proapgreydil-svoyu-
programmu-loyalnosti/

12.07.16 CoffeeShop
Company
проапгрейдил
свою
программу
лояльности

+интерь
ерное
фото

+ место,гд
е
выгодно

о
компан
ии

делово
й

Деловой
квартал

http://ekb.dk.ru/news/top-
5-samyh-vygodnyh-
franshiz-v-sfere-
obschepita-2016-reyting-
237033354

12.07.16 Топ-5 самых
выгодных
франшиз в
сфере
общепита
2016:
РЕЙТИНГ

+интерь
ерное
фото

+ партнер с
конкур
ентами

делово
й

Деловой
Петербург

https://www.dp.ru/a/2016/
07/06/Kak_restoratori_bor
jutsja_s/

7.07.16 Как
рестораторы
борются с
гостями,
которые
заходят
только в
туалет

- нейтраль
ная

нет упомин
ание

делово
й

Портал
Выбирай.
ру

http://vibirai.ru/articles/sn
esut_letnuu_verandu_che
lyabinskoy_coffeeshop_c
ompany-2031108

10.06.16 Снесут
летнюю
веранду
челябинской
Coffeeshop
Company

+экстер
ьер

- нет о
компан
ии

общест
венный

Деловой
квартал

http://chel.dk.ru/news/pro
kuratura-poruchila-snesti-
v-tsentre-chelyabinska-
nezakonno-postroennyy-
letnik-237028599

10.06.16 Прокуратура
поручила
снести в
центре
Челябинска
незаконно
построенный
летник

+экстер
ьер

- нет о
компан
ии

общест
венный

http://www.retail-loyalty.org/news/coffeeshop-company-proapgreydil-svoyu-programmu-loyalnosti/
http://www.retail-loyalty.org/news/coffeeshop-company-proapgreydil-svoyu-programmu-loyalnosti/
http://www.retail-loyalty.org/news/coffeeshop-company-proapgreydil-svoyu-programmu-loyalnosti/
http://www.retail-loyalty.org/news/coffeeshop-company-proapgreydil-svoyu-programmu-loyalnosti/
http://www.retail-loyalty.org/news/coffeeshop-company-proapgreydil-svoyu-programmu-loyalnosti/
http://ekb.dk.ru/news/top-5-samyh-vygodnyh-franshiz-v-sfere-obschepita-2016-reyting-237033354
http://ekb.dk.ru/news/top-5-samyh-vygodnyh-franshiz-v-sfere-obschepita-2016-reyting-237033354
http://ekb.dk.ru/news/top-5-samyh-vygodnyh-franshiz-v-sfere-obschepita-2016-reyting-237033354
http://ekb.dk.ru/news/top-5-samyh-vygodnyh-franshiz-v-sfere-obschepita-2016-reyting-237033354
http://ekb.dk.ru/news/top-5-samyh-vygodnyh-franshiz-v-sfere-obschepita-2016-reyting-237033354
https://www.dp.ru/a/2016/07/06/Kak_restoratori_borjutsja_s/
https://www.dp.ru/a/2016/07/06/Kak_restoratori_borjutsja_s/
https://www.dp.ru/a/2016/07/06/Kak_restoratori_borjutsja_s/
http://vibirai.ru/articles/snesut_letnuu_verandu_chelyabinskoy_coffeeshop_company-2031108
http://vibirai.ru/articles/snesut_letnuu_verandu_chelyabinskoy_coffeeshop_company-2031108
http://vibirai.ru/articles/snesut_letnuu_verandu_chelyabinskoy_coffeeshop_company-2031108
http://vibirai.ru/articles/snesut_letnuu_verandu_chelyabinskoy_coffeeshop_company-2031108
http://chel.dk.ru/news/prokuratura-poruchila-snesti-v-tsentre-chelyabinska-nezakonno-postroennyy-letnik-237028599
http://chel.dk.ru/news/prokuratura-poruchila-snesti-v-tsentre-chelyabinska-nezakonno-postroennyy-letnik-237028599
http://chel.dk.ru/news/prokuratura-poruchila-snesti-v-tsentre-chelyabinska-nezakonno-postroennyy-letnik-237028599
http://chel.dk.ru/news/prokuratura-poruchila-snesti-v-tsentre-chelyabinska-nezakonno-postroennyy-letnik-237028599
http://chel.dk.ru/news/prokuratura-poruchila-snesti-v-tsentre-chelyabinska-nezakonno-postroennyy-letnik-237028599
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Портал
БиБосс

https://www.beboss.ru/jo
urnal/franchise/news/303
1

31.05.16 Франчайзинг:
итоги недели
с Анной
Аверьяновой

- + вкусный
кофе

упомин
ание

делово
й

The
Village

http://www.the-
village.ru/village/city/pict
ure-story/237675-
vasileostrovskaya

27.05.16 Как выглядит
станция
метро
«Василеостро
вская» после
ремонта

- нейтраль
ная

нет упомин
ание

Инфор
мацион
но-
развлек
ательн
ый

Портал
Франшиза
инфо

https://www.franshiza-
info.ru/franchise_news/fr
anshiza-coffeeshop-
company-novaya-
kofeynya-
mezhdunarodnoy-seti-v-
severnoy-stolitse/

26.05.16 Франшиза
«COFFEESH
OP
COMPANY»:
новая
кофейня
международн
ой сети в
Северной
столице

+интерь
ерное
фото

+ для
отдыха

о
компан
ии

делово
й

Портал
adindex.ru

https://adindex.ru/news/re
leases/2016/05/17/133817.
phtml

17.05.16 III
Международн
ый
московский
салон
лицензирован
ия брендов и
образов
Licensing
Salon пройдет
в Москве с 28
по 30
сентября
2016 года

- + партнер упомин
ание

делово
й

Портал
http://frans
hiza.ru

http://franshiza.ru/news/r
ead/kofeinya_coffeeshop
_company_otkrilas_v_ce
ntre_peterburga/

17.05.16 Кофейня
Coffeeshop
Company
открылась в
центре
Петербурга

+интерь
ер

+ для
отдыха

о
компан
ии

делово
й

https://www.beboss.ru/journal/franchise/news/3031
https://www.beboss.ru/journal/franchise/news/3031
https://www.beboss.ru/journal/franchise/news/3031
http://www.the-village.ru/village/city/picture-story/237675-vasileostrovskaya
http://www.the-village.ru/village/city/picture-story/237675-vasileostrovskaya
http://www.the-village.ru/village/city/picture-story/237675-vasileostrovskaya
http://www.the-village.ru/village/city/picture-story/237675-vasileostrovskaya
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
https://www.franshiza-info.ru/franchise_news/franshiza-coffeeshop-company-novaya-kofeynya-mezhdunarodnoy-seti-v-severnoy-stolitse/
http://adindex.ru/
https://adindex.ru/news/releases/2016/05/17/133817.phtml
https://adindex.ru/news/releases/2016/05/17/133817.phtml
https://adindex.ru/news/releases/2016/05/17/133817.phtml
http://franshiza.ru/
http://franshiza.ru/
http://franshiza.ru/news/read/kofeinya_coffeeshop_company_otkrilas_v_centre_peterburga/
http://franshiza.ru/news/read/kofeinya_coffeeshop_company_otkrilas_v_centre_peterburga/
http://franshiza.ru/news/read/kofeinya_coffeeshop_company_otkrilas_v_centre_peterburga/
http://franshiza.ru/news/read/kofeinya_coffeeshop_company_otkrilas_v_centre_peterburga/
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Портал
Shop And
Mall

https://shopandmall.ru/ne
ws/CoffeeShop_Company
_otkryvaet_novoe_kafe_v
_Pitere

5.05.16 CoffeeShop
Company
открывает
новое кафе в
Питере

+интерь
ер

+ для
отдыха

о
компан
ии

делово
й

Портал
БиБосс

https://www.beboss.ru/jo
urnal/franchise/news/299
9

4.05.16 Франчайзинг:
итоги недели
с Анной
Аверьяновой

- + партнер упомин
ание

делово
й

Портал
aviaport.ru

https://www.aviaport.ru/di
gest/2016/04/27/385234.ht
ml

27.04.16 В
ДОМОДЕДОВ
О
СОСТОЯЛОС
Ь ПЕРВОЕ
ЗАСЕДАНИЕ
"КЛУБА
МАРКЕТОЛО
ГОВ DME"
ДЛЯ
СОВМЕСТНО
ГО
ПРОДВИЖЕН
ИЯ БИЗНЕСА
КОНЦЕССИО
НЕРОВ

+
Интерье
р

+ партнер упомин
ание

общест
венный

https://shopandmall.ru/news/CoffeeShop_Company_otkryvaet_novoe_kafe_v_Pitere
https://shopandmall.ru/news/CoffeeShop_Company_otkryvaet_novoe_kafe_v_Pitere
https://shopandmall.ru/news/CoffeeShop_Company_otkryvaet_novoe_kafe_v_Pitere
https://shopandmall.ru/news/CoffeeShop_Company_otkryvaet_novoe_kafe_v_Pitere
https://www.beboss.ru/journal/franchise/news/2999
https://www.beboss.ru/journal/franchise/news/2999
https://www.beboss.ru/journal/franchise/news/2999
http://aviaport.ru/
https://www.aviaport.ru/digest/2016/04/27/385234.html
https://www.aviaport.ru/digest/2016/04/27/385234.html
https://www.aviaport.ru/digest/2016/04/27/385234.html