РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу студентки 4 курса специальности «Реклама и связи с общественностью»
Валерии Олеговны Абрамовой
«PR-технологии формирования имиджа предприятия общественного питания (на примере «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге)»

Выпускная квалификационная работа В. О. Абрамовой посвящена актуальной и недостаточно изученной проблеме - исследованию PR-технологий формирования имиджа бизнес-структуры в целом и предприятия общественного питания – в частности.
Поставив перед собой цель – изучить PR-технологии формирования имиджа компании «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге и выработать рекомендации по их усовершенствованию, В. О. Абрамова сформулировала ряд задач, которые ей вполне успешно удалось решить в ходе проведенного исследования.
В первой главе выпускного сочинения автором планировалось, судя по названию, рассмотреть систему коммуникаций предприятий общественного питания, однако на деле в главе основное место заняли вопросы имиджа бизнес-субъекта (понятие имиджа, технологии формировании имиджа бизнес-субъекта, PR-тренды в продвижении современного бизнес-субъекта). И лишь в одном параграфе из четырех был рассмотрен бизнес-субъект в сфере общественного питания, но анализировалась опять-таки не система коммуникаций подобных предприятий, а основные характеристики и структура их имиджа.
Во второй главе основное внимание В.О.Абрамова уделила анализу PR-технологий, применяемых для формирования имиджа предприятия общественного питания «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге, предварительно сделав попытку системного анализа данного предприятия с выявлением конкурентной среды, описанием социально-демографического портрета типичного потребителя и т.п.
На основе проведенного исследования В.О. Абрамова сделала вывод о недостаточно эффективном применении современных PR-технологий предприятием «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге и предложила свои рекомендации по усовершенствованию PR-деятельности в целях формирования имиджа компании. Данные рекомендации, несомненно, определяют практическую значимость рецензируемой работы.
Оценивая ВКР В.О.Абрамовой, безусловно, положительно, хотелось бы отметить несколько выявленных недостатков:
1. Название первой главы не в полной мере отражает ее содержание (см. рассуждения об этом в первой части рецензии).
2. В параграфе 1.3 смешиваются PR-технологии и PR-инструменты.
3. Непонятно, каким образом осуществлялась выборка респондентов для проведения интервью в целях описания социально-демографического портрета посетителей. Как сказано на с. 34, методом личного интервью было опрошено в общей сложности 200 человек, пришедших в разные дни в разные кофейни сети в С.-Петербурге. Думается, что интервьюер, скорее всего, осуществлял выборку на основе субъективных предпочтений (опрашивал, к примеру, только молодых и красивых, или только толстых и старых, или только тех, кто пришел в рваных джинсах и т.п.). Поэтому описанный в работе социально-демографический портрет потребителя вряд ли можно считать репрезентативным.
4. В параграфе 2.2. выделенный подпараграф «Контент-анализ публикаций в СМИ», в котором анализировались публикации о компании из всех регионов России, представляется лишним, т.к. указанный параграф озаглавлен «Анализ PR-технологий, применяемых для формирования имиджа «CoffeeShop Company» в Санкт-Петербурге» и предполагает анализ публикаций исключительно о сети кофеен в С.-Петербурге. Данный подпараграф был бы более уместен в параграфе 2.1, где был представлен системный анализ компании в целом.
5. Список литературы, по сути, представлен менее 40 позициями, т.к. более 10 мест в списке занимают названия сайтов предприятий общественного питания и соцсетей (сайты «ВКонтакте», «Instagram», «Кофе Хаус», «Шоколадница» и др.), а не названия научных или специализированных изданий.
Отмеченные недостатки не являются принципиальными и не влияют на общее положительное впечатление от работы.
Выпускная квалификационная работа В.О. Абрамовой представляет собой законченное самостоятельное исследование актуальной проблемы в сфере рекламы и связей с общественностью, имеет практическую значимость, в целом отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает хорошей оценки.
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